RUA SENADOR AURO SOARES DE MOURA ANDRADE, 1159 - BAIRRO CAPILÉ - CEP: 79.750-000
TELEFONES: (67) 3441-1187 / 3441-2186 – previna993@gmail.com

1

ATA Nº. 35, DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO PREVINA

Aos três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 13h30, na sede do PREVINA,

foi realizada a Reunião Extraordinária do Comitê de Investimentos do PREVINA, convocada para

discutir assuntos de relevância institucional. A reunião contou com a presença dos seguintes membros:

Rodrigo Aguirre, Bruno Sales, Rodrigo Oliveira, Gislaine Ervilha, Graciele Pereira, Monique Dausen,

Alan Jelles e Marcos Santi. Assumiu a presidência dos trabalhos o diretor financeiro, Rodrigo Aguirre,

que declarou aberta a sessão, estabelecendo a ordem do dia. A pauta principal da reunião foi a discussão

do Programa Pró-Gestão RPPS, com foco específico nas diretrizes e estratégias relacionadas às

competências do Comitê de Investimentos, visando o aprimoramento da gestão e alinhamento às

melhores práticas do setor. No decorrer da sessão, foram debatidas as principais diretrizes para integrar

as ações do Comitê ao programa, incluindo atualizações no Manual de Compra de Títulos Públicos

Federais, que visa sistematizar o processo de compra de Títulos Públicos Federais, de forma direta

marcados na curva de juros, do PREVINA. O documento apresenta todo arcabouço jurídico, as

responsabilidades, detalhamento e fluxograma de todo o processo. Ainda com vistas ao Pró-Gestão,

foram apresentadas as atualizações promovidas no Manual de Credenciamento das Instituições

Financeiras, cujo objetivo é sistematizar o processo de Credenciamento/Atualização de

administradores, gestores, distribuidores e de fundos de investimentos no âmbito do PREVINA. O

documento também apresenta todo o arcabouço jurídico aplicável, responsabilidades, detalhamento e

fluxograma de todo o procedimento. Na sequência, foram apresentadas as alterações no Manual para

Elaboração da Política de Investimentos, com a sistematização do processo de elaboração e revisão da

Política Investimentos do Instituto, prevendo toda a legislação pertinente, responsabilidades,

detalhamento e fluxograma do referido procedimento. Objetivando cumprir a legislação aplicável aos

investimentos dos Regimes Próprios, a elaboração da Política de Investimentos representa uma

formalidade legal que fundamenta e norteia todos os processos de tomada de decisões relativo aos

investimentos do PREVINA. A Política de Investimentos PREVINA tem por objetivo a maximização

da rentabilidade dos seus ativos, buscando constituir reservas suficientes para pagamento dos

benefícios de seus participantes, levando em consideração os fatores de Risco, Segurança, Solvência,

Liquidez e Transparência. Dessa forma, o manual demonstra de forma pormenorizada como este

documento é elaborado. A versão final dos manuais foi aprovada pelos membros do Comitê. Os

documentos serão enviados para análise e aprovação do Conselho Deliberativo e, posteriormente,

disponibilizados no site do PREVINA. Por fim, foi debatida a minuta do Regimento Interno do Comitê

de Investimentos, promovendo as adequações e atualizações pertinentes. O documento estabelece a

finalidade do Comitê, competências, composição e atribuições, além de regulamentar a forma de

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 D
A

N
IE

L
S

A
N

T
I,

M
O

N
IQ

U
E

 R
E

N
A

T
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 D

A
U

S
E

N
, G

R
A

C
IE

LE
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 P
E

R
E

IR
A

, R
O

D
R

IG
O

 A
G

U
IR

R
E

 D
E

 A
R

A
U

JO
, G

IS
LA

IN
E

 T
E

IX
E

IR
A

 E
R

V
IL

H
A

 ,
R

O
D

R
IG

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, B
R

U
N

O
 A

LV
E

S
 D

E
 S

A
LE

S
 e

 A
LA

N
 J

E
LL

E
S

 L
O

P
E

S
 IB

R
A

H
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vi
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
D

9A
-1

6F
0-

A
82

A
-8

76
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
9A

-1
6F

0-
A

82
A

-8
76

E

RUA SENADOR AURO SOARES DE MOURA ANDRADE, 1159 - BAIRRO CAPILÉ - CEP: 79.750-000
TELEFONES: (67) 3441-1187 / 3441-2186 – previna993@gmail.com

2

realização de reuniões ordinárias e extraordinárias. A regimento também será enviado para análise e

aprovação do Conselho Deliberativo, sendo posteriormente disponibilizado no site do PREVINA.

Ainda na ocasião, procedeu-se à leitura do relatório de investimentos do mês de novembro de 2024,

contendo dados consolidados referentes ao desempenho do mês de outubro de 2024. Após análise e

considerações pontuais, o relatório foi submetido à votação e aprovado por unanimidade pelos

membros presentes. O documento será encaminhado para análise e aprovação dos Conselhos

Deliberativo e Fiscal do PREVINA. Nada mais havendo a tratar, o diretor-financeiro encerrou a reunião

às 16h15, agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, Marcos Daniel Santi, redigi a presente

ata, que será assinada por mim e pelos membros do Comitê de Investimentos, via plataforma 1Doc, e,

posteriormente, postada no site do PREVINA (https://www.previna.ms.gov.br/agenda).

Rodrigo Aguirre de Araújo
Diretor Financeiro

Certificação: CPA-20, Profissional RPPS

Dirigente Avançado e Gestor de Recursos

e Comitê de Investimentos Avançado

Bruno Alves de Sales
Diretor Presidente

Certificação: CEA, Profissional RPPS

Dirigente Avançado e Gestor de Recursos

e Comitê de Investimentos Avançado

Marcos Daniel Santi
Membro Titular

Secretario

Certificação CPA-10 e Profissional RPPS

Gestor de Recursos e Comitê de

Investimentos Básico

Graciele Fernandes Pereira
Membro Titular

Certificação CPA-20, e Profissional RPPS

Dirigente Intermediário e Gestor de

Recursos e Comitê de Investimentos Básico

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 D
A

N
IE

L
S

A
N

T
I,

M
O

N
IQ

U
E

 R
E

N
A

T
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 D

A
U

S
E

N
, G

R
A

C
IE

LE
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 P
E

R
E

IR
A

, R
O

D
R

IG
O

 A
G

U
IR

R
E

 D
E

 A
R

A
U

JO
, G

IS
LA

IN
E

 T
E

IX
E

IR
A

 E
R

V
IL

H
A

 ,
R

O
D

R
IG

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, B
R

U
N

O
 A

LV
E

S
 D

E
 S

A
LE

S
 e

 A
LA

N
 J

E
LL

E
S

 L
O

P
E

S
 IB

R
A

H
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vi
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
D

9A
-1

6F
0-

A
82

A
-8

76
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
9A

-1
6F

0-
A

82
A

-8
76

E

RUA SENADOR AURO SOARES DE MOURA ANDRADE, 1159 - BAIRRO CAPILÉ - CEP: 79.750-000
TELEFONES: (67) 3441-1187 / 3441-2186 – previna993@gmail.com

3

Rodrigo Henrique de Oliveira
Membro Titular

Certificação CPA-10 e Profissional

RPPS Gestor de Recursos e Comitê de

Investimentos Básico

Monique Renata Andrade Dausen
Membro Suplente

Certificação: CPA-10 e Profissional RPPS

Dirigente Intermediário e Gestor de

Recursos e Comitê de Investimentos Básico

Gislaine Teixeira Ervilha
Membro Suplente

Certificação: CPA-10 e Profissional RPPS

Gestor de Recursos e Comitê de

Investimentos Básico

Alan Jelles Lopes Ibrahim
Membro Suplente

Certificação CPA-10 e Profissional RPPS

Membro Conselho Fiscal Básico e Comitê

de Investimentos Básico

A
ss

in
ad

o
po

r
8

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
C

O
S

 D
A

N
IE

L
S

A
N

T
I,

M
O

N
IQ

U
E

 R
E

N
A

T
A

 D
E

 A
N

D
R

A
D

E
 D

A
U

S
E

N
, G

R
A

C
IE

LE
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 P
E

R
E

IR
A

, R
O

D
R

IG
O

 A
G

U
IR

R
E

 D
E

 A
R

A
U

JO
, G

IS
LA

IN
E

 T
E

IX
E

IR
A

 E
R

V
IL

H
A

 ,
R

O
D

R
IG

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, B
R

U
N

O
 A

LV
E

S
 D

E
 S

A
LE

S
 e

 A
LA

N
 J

E
LL

E
S

 L
O

P
E

S
 IB

R
A

H
IM

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vi
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
D

9A
-1

6F
0-

A
82

A
-8

76
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
9A

-1
6F

0-
A

82
A

-8
76

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6D9A-16F0-A82A-876E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS DANIEL SANTI (CPF 031.XXX.XXX-86) em 04/12/2024 10:15:34 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MONIQUE RENATA DE ANDRADE DAUSEN (CPF 974.XXX.XXX-49) em 04/12/2024 10:22:27

(GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GRACIELE FERNANDES PEREIRA (CPF 036.XXX.XXX-35) em 04/12/2024 10:24:02 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO AGUIRRE DE ARAUJO (CPF 860.XXX.XXX-72) em 04/12/2024 10:36:04 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GISLAINE TEIXEIRA ERVILHA (CPF 909.XXX.XXX-91) em 04/12/2024 10:42:35 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO HENRIQUE DE OLIVEIRA (CPF 024.XXX.XXX-67) em 04/12/2024 10:45:32 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNO ALVES DE SALES (CPF 023.XXX.XXX-18) em 04/12/2024 11:49:02 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALAN JELLES LOPES IBRAHIM (CPF 031.XXX.XXX-30) em 04/12/2024 12:40:48 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://previna.1doc.com.br/verificacao/6D9A-16F0-A82A-876E